
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 81 DEL 21/12/2021

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di attrezzature per laboratorio
sede del Corso di laurea Sistemi Agricoli Innovativi: autoclave, bilancia,
centrifuga e altro.

CIG: Z56342E30D
CUP: B39J21007600005
DATO ATTO:

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente
del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello
stesso;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATI:
Il Documento Unico di Programmazione 2021/2023, approvato in data 28/12/2020 con Delibera
dell’Assemblea n. 19 nel quale, al fine di promuovere lo sviluppo del sistema universitario del
Piceno, si prevede di attivare il corso di Laurea in “Sistemi agricoli innovativi (SAI)” del
Dipartimento di Scienze agrarie, alimentari e ambientali;
la Delibera n. 20 del 28/12/2020 dell’Assemblea, avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di
previsione 2021-2023, in cui viene previsto di istituire per l’anno 2021 un fondo per lo sviluppo
attività universitarie di € 130.000,00;
la delibera dell’Assemblea n. 3/2021 del 18/05/2021 in cui si approva lo schema di convenzione
per l’istituzione e il funzionamento ad Ascoli Piceno del corso di laurea triennale in “Sistemi
Agricoli Innovativi (SAI)” del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali
dell’UNIVPM e conseguenti variazioni al Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023;
la delibera n. 24 del 20/05/2021 in cui si stabilisce di concedere alla Provincia di Ascoli Piceno, a
titolo di cofinanziamento per la concessione dell’immobile all’UNIVPM nei termini previsti dalla



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 2

convenzione, un contributo di importo massimo di euro 24.000,00, pari alle spese previste per la
sistemazione della sede universitaria;

VISTO l’art. ART. 7 Contributo di attivazione della sopra citata Convenzione in cui si stabilisce che il
Consorzio Universitario Piceno si impegna a sostenere le spese di allestimento di cui all’art. 5;

CONSIDERATO che il Consorzio Universitario Piceno, in forza della suddetta Convenzione, ha provveduto
all’acquisto e posa in opera di arredi per la sede del corso di laurea;

CONSIDERATO che, in forza degli accordi convenzionali allo scopo di usufruire dei fondi residui dell’a.a.
2021/2022 relativi al Contributo di attivazione di cui all’art. 7 della citata Convenzione, il Dipartimento di
Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali dell’Università Politecnica delle Marche con nota acquisita al
protocollo n. 1327 del 29/11/2021 ha richiesto a questo Ente di acquistare attrezzature da laboratorio da
collocare presso la sede del corso in parola;

RAVVISATA a seguito della citata richiesta di dover procedere all’acquisto delle attrezzature di seguito
elencate da destinare a laboratorio da collocare presso la sede del corso di laurea Sistemi Agricoli
Innovativi ad Ascoli Piceno:

Autoclave da Banco, camera di sterilizzazione 20 litri
Microcentrifuga da 24 posti con rotore in alluminio. Velocità max 15.000 rpm
Agitatore Magnetico Riscaldante
Bilancia da tavolo, pesata min 0.1g, ma 2.000g
Cappa flusso laminare per la manipolazione di materiale biologico non tossico in ambiente
sterile
Centrifuga da banco per 12 provette da 15 ml. Velocità max 5250

VISTI:
l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
l’art. 26, comma 3, della l. 488/199 prevede: “3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere
alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4
aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di
responsabilità amministrativa”;
l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO il preventivo di spesa di Euro 5.295,00 oltre IVA proposto dalla ditta Bio-Cell S.r.l. con sede legale
in Via Icaro 1/g – 00043 Ciampino RM - Italia P.IVA e CF 11303391004, acquisito al protocollo dell’ente in
data 30/11/2021 con n. 1341 che risulta congruo da un’informale indagine di mercato;

RITENUTO opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 3

operatori economici in quanto la procedura de qua risponde:
ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa: considerato
il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un inutile
dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e disincentiverebbe la partecipazione dei
potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro carico oneri sproporzionati rispetto al
corrispettivo contrattuale;
al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità
professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento al servizio oggetto
d’appalto;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

CONSIDERATO che si è proceduto alla richiesta di verifica della regolarità del DURC e che è stata
verificata l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016;

DATO ATTO che le forniture da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando di abilitazione “BENI - RICERCA, RILEVAZIONE
SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA” e pertanto è possibile procedere all’affidamento tramite lo strumento di
negoziazione denominato “Trattativa Diretta”;

RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Bio-Cell S.r.l. poiché il prezzo proposto dal citato
operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente e rispondente
alle esigenze dell’ente;

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 151 denominato “Acquisto
arredi/attrezzature (allestimento CDL agraria)” del bilancio di Previsione 2021-2023, anno di esercizio
2021, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;

VISTI:
• gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e il DL76/2020;
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso

di procedure svolte autonomamente;
gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 4

D E T E R M I N A

1. di affidare tramite trattativa diretta nell’ambito del MEPA all’operatore economico ditta Bio-Cell
S.r.l. con sede legale in Via Icaro 1/g – 00043 Ciampino RM - Italia P.IVA e CF 11303391004 per
l’importo complessivo di Euro 5.295,00 (IVA esclusa) la fornitura delle attrezzature di seguito
elencate da consegnare presso la sede del corso di laurea Sistemi Agricoli Innovativi in via
Marche n. 28 Ascoli Piceno:

CODICE DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO

BC29960001
AUTOCLAVE DA LABORATORIOC/TERMOMETRO E TIMER 760
ASAL

1 1.250,00 €

BCD3024 High Speed Micro-Centrifughe con rotore in alluminio AS24-2 1 1.225,00 €

BCM2A Agitatore magnetico riscaldante M2-A Bormac 1 210,00 €

BCBL2002 Bilancia BL 2002 Basic Bormac 1 184,00 €

BC29940090
CAPPA A FLUSSO LAMINARE VERTICALE ECONOMY MOD. 700
ASAL

1 1.329,00 €

BC40000022
CENTRIFUGA R-5S Completa di ROTORE e Portaprovette (12 x 15
ml)

1 1.097,00 €

Totale 5.295,00 €

2. di dare atto che Il CIG è Z56342E30D e il CUP di progetto è il seguente: B39J21007600005;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.459,90 € sul capitolo n. 151 denominato “Acquisto

arredi/attrezzature (allestimento CDL agraria)” del bilancio di Previsione 2021-2023, anno di
esercizio 2021;

4. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs.
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la

dott.ssa Roberta Giorgi;
9. di provvedere al pagamento dell’importo della fattura elettronica all’esito positivo di regolare

esecuzione da parte del RUP, dott.ssa Roberta Giorgi;
10. di rendere edotto l’operatore economico delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario
Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

11. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012;

12. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del
d.lgs. 50/2016;

13. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione

Dati;
- all’amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.008 04.04 151 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

66 N. 0 € 6.459,90 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Bio-Cell S.r.l.
Codice Fiscale: 11303391004 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto per la fornitura di attrezzature per laboratorio sede del Corso di laurea Sistemi
Agricoli Innovativi: autoclave, bilancia, centrifuga e altro.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-12-21T13:03:32+0100
	BOVARA ALESSANDRA




